Российская Федерация
Ростовская область
Целинский район
муниципальное образование
«Лопанское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 28 марта 2018                                  	№ 45                                  с.Лопанка

Об утверждении отчета
о реализации муниципальной программы
Лопанского сельского поселения
«Муниципальная политика Лопанского
сельского поселения » за 2017 год

      В соответствии с постановлением Администрации Лопанского сельского поселения от 15.08.13г. № 125/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лопанского сельского поселения», решением Собрания депутатов от 28.12.2016 №1 « О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2020 годов» и пунктом 4 приложения к распоряжению Администрации Лопанского сельского поселения от 15.08.13 г. № 48/1 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Лопанского сельского поселения»
Администрация Лопанского сельского поселения
 постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения» за 2017 год, утвержденной постановлением Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 № 161, согласно приложению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

       Глава Администрации
       Лопанского сельского поселения                            М.В.Качарова

Постановление вносит
главный специалист по
правовой и кадровой работе
Е.С.Пшеничная
Приложение
к постановлению
Администрации Лопанского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 28.03.2017 45

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения» за 2017 год

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2017 году

На реализацию муниципальной программы «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения» (далее – муниципальная программа) в 2017 году было предусмотрено 118,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 118,4 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации муниципальной программы
118,4 тыс. рублей, в том числе средств:
районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 118,4 тыс. рублей.

Средства были направлены на цели, предусмотренные программными мероприятиями.
В 2017 году:
в рамках реализации подпрограммы «Развитие муниципальной службы» расходы составили 91,3 тыс.рублей:
- изготовление информационных бюллетеней «Вестник власти» – 79,7 тыс. рублей;
         - размещение информации в газете «Целинские ведомости» –  5,6 тыс. рублей;
        - повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих-6,0 тыс. рублей.
В рамках реализации подпрограммы «Программное обеспечение» расходы составили 27,1 тыс.рублей:
-информационные услуги с использованием системы Консультант Плюс -9,1 тыс. рублей;
-сопровождение ПО 1С:Предприятие -18,0 тыс. рублей

2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы

Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы:
Подпрограмма 1 – «Развитие муниципальной службы» (далее – Подпрограмма);
В рамках реализации Подпрограммы 1 в 2017 году выполнены следующие основные мероприятия:
1.1. Официальная публикация нормативно-правовых актов Лопанского сельского поселения, проектов правовых актов Лопанского сельского поселения и иных информационных материалов, повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих – 91,3 тыс. рублей.
Подпрограмма 2 – «Программное обеспечение» (далее – Подпрограмма);

В рамках реализации Подпрограммы 2 в 2017 году выполнены следующие основные мероприятия:
- Бесперебойная работоспособность программного обеспечения -27,1 тыс. рублей.

Сведения о степени выполнения мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения», мероприятий ведомственных целевых программ за 2017 год приведены в приложении 1.

3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Запланированные денежные средства  на мероприятия программы реализованы в полном объеме.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию мероприятий Подпрограммы  на 2017 год было предусмотрено 118,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 118,4 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации Подпрограммы 1  – 91,3 тыс. рублей, в том числе средств:
районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 91,3 тыс. рублей.
Освоено в рамках реализации Подпрограммы 2  – 27,1 тыс. рублей, в том числе средств:
районного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 27,1 тыс. рублей

Сведения  об использовании областного бюджета, районного, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения» за  2017 г в приложении № 2.

5.Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2017 год.

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение 2 показателей.
По итогам 2017 года достигнуты следующие показатели:

-доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления;
- доля программного обеспечения, эффективно работающая в поселении.

В рамках реализации Подпрограммы 1 муниципальной программы предусмотрено достижение 1 показателя.
-доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления;
В рамках реализации Подпрограммы 2 муниципальной программы предусмотрено достижение 1 показателя:
- доля программного обеспечения, эффективно работающая в поселении.
По итогам 2017 года показатели  достигнуты.
Исполнены в полном объеме.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за
2017 год приведены в приложении № 3.

6. Информация о внесенных
изменениях в муниципальную программу

Внесенные в течение 2016 года изменения в муниципальную программу «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения»:

    постановление  Администрации Лопанского сельского поселения от 30.01.2017 № 10/4 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 №161» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 №1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление  Администрации Лопанского сельского поселения от 28.03.2017 № 54/3 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 №161» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 №1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление  Администрации Лопанского сельского поселения от 10.07.2017 № 102 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 №161» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 №1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление  Администрации Лопанского сельского поселения от 05.10.2017 № 145/3 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 №161» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 №1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

    постановление  Администрации Лопанского сельского поселения от 29.12.2017 № 198 «О внесении изменений в постановление Администрации Лопанского сельского поселения от 30.09.2013 №161» в связи с приведением в соответствие с решением Собрания депутатов от 28.12.2016 №1 «О бюджете Лопанского сельского поселения Целинского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

5

7. Результаты оценки эффективности
реализации муниципальной программы в 2017 году

Сведения
о показателях эффективности муниципальной программы «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения» за  2017 год

	№
п.п.
	Наименование
 показателя
(П)
	Ед.
изм.
	Методика расчета показателя (формула) и
методологические пояснения к показателю

	1
	2
	3
	4

	Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы»

	1
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	%
	Расчет показателя Г осуществляется по формуле:
	Г =
	С1
	*100% =2100/2400*100%=87.5

	     С2

При значении Г: равно и больше 100 оценивается «эффективно ».

	Подпрограмма 2 «Программное обеспечение»

	2
	Доля программного обеспечения, эффективно работающая в поселении
	%
	Расчет показателя П осуществляется по формуле:
	П =
	С1
	*100% =23/23*100%=100

	    С2

При значении П: равно и больше 100 оценивается «эффективно

Реализация мероприятий муниципальной программы в 2017 году привела к достижению следующих результатов:

Обеспечена бесперебойная работоспособность программного обеспечения, опубликованы все НПА.

Уровень исполнения финансирования муниципальной программы за
2017 год высокий. Значение показателя равно 100,0 процентов (значение показателя в соответствии с методикой характеризуется по следующим уровням: высокий – 95 процентов, удовлетворительный – 75 процентов, неудовлетворительный – ниже 75 процентов).
8. Результаты реализации мер
государственного и правового регулирования

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры государственного и правового регулирования.

9. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. Предложения по оптимизации бюджетных
расходов на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы.

Основной целью муниципальной программы является:
-совершенствование организации муниципальной службы;
- создание условий для эффективной работы программного обеспечения .

Для достижения основной цели необходимо решить следующие задачи:

- развивать систему подготовки кадров для муниципальной службы;
- обеспечить  эффективную работу программного обеспечения.
В 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов Администрацией поселения будет продолжена работа по решению указанных задач.
В 2017 году по программе «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения» инвестиционные расходы отсутствуют.

Глава Администрации
Лопанского сельского поселения                                 М.В.Качарова

Приложение № 1
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения» за 2017 год

Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения», мероприятий ведомственных целевых программ за 2017 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
Заместитель руководителя ОИВ/ФИО
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы»

	1
	Основное мероприятие 1.1. Повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих

	Главный специалист по правовой и кадровой работе Пшеничная Е.С.
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2017
	повышение уровня профессионализма муниципального служащего
	2 муниципальных служащих получили повышение уровня профессионализма

	2
	Основное мероприятие
 1.2. Официальная публикация нормативно-правовых актов Лопанского сельского поселения, проектов правовых актов Лопанского сельского поселения и иных информационных материалов
	Главный специалист по правовой и кадровой работе Пшеничная Е.С.
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2017
	повышение уровня профессионализма муниципального служащего
	достигнуто

	Подпрограмма  2 «Программное обеспечение»

	2
	Основное мероприятие
2.1. Бесперебойная работоспособность программного обеспечения

	Главный специалист по правовой и кадровой работе Пшеничная Е.С.
	01.01.2014
	31.12.2020
	01.01.2017
	31.12.2017
	Бесперебойная работоспособность программного обеспечения
	достигнуто

Глава Администрации Лопанского сельского поселения                                                                                  М.В.Качарова

Приложение № 2
к отчету о реализации
муниципальной программы
 «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения» за 2017 год

Сведения
об использовании областного бюджета, районного, местного бюджетов
и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы «Муниципальная политика  Лопанского сельского поселения» за  2017 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Муниципальная политика Лопанского сельского поселения
	всего
	118,4
	118,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	118,4
	118,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма  1
	Развитие муниципальной службы
	всего
	91,3
	91,3

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	91,3
	91,3

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное 1.1.
Повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих

	всего
	6,0
	6,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	6,0
	6,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное 1.2.
Официальная публикация нормативно-правовых актов

	всего
	85,3
	85,3

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	85,3
	85,3

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма  2
	Программное обеспечение
	всего
	27,1
	27,1

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	27,1
	27,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное 2.1
Бесперебойная работоспособность программного обеспечения

	всего
	27,1
	27,1

	областной бюджет
	0,0

	районный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	27,1
	27,1

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Глава Администрации
Лопанского сельского поселения                                                                  М.В.Качарова
Приложение № 3
к отчету о реализации
муниципальной программы
  «Муниципальная политика Лопанского сельского поселения»
за 2017 год

[bookmark: Par1422]Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниицпальная программа

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	процент
	90,3
	85
	87,5

	2.
	Доля программного обеспечения, эффективно работающая в поселении
	процент
	100
	90
	100

	Подпрограмма 1

	1.1.
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	процент
	90,3
	85
	87,5

	Подпрограмма 2

	2.1.
	Доля программного обеспечения, эффективно работающая в поселении
	процент
	100
	90
	100

[bookmark: Par1462]<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

    Глава  Администрации
    Лопанского сельского поселения                                                                        М.В.Качарова